CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO JOSÉ DO BARREIRO

Rua Tenente Magalhães, 109 / Centro - São José do Barreiro - SP

CEP.: 12.830-000 — Tel.: (12) 3117-1311

contato@camarasjb.sp.gov.br

Indicação N.° 008/2025

Indico ao Executivo Municipal que estude a possibilidade de, através do

setor responsável, reformar a quadra poliesportiva da Vila Mariana.

Considerando que a quadra poliesportiva da Vila Mariana é um espaço

essencial para o lazer, para a prática de esportes e a para convivência social dos

munícipes, especialmente para as crianças, jovens e idosos que residem na comunidade;

Considerando que a reforma desse espaço público trará inúmeros

benefícios, dentre os quais a promoção da saúde e bem-estar, haja vista que a prática

regular de esportes é fundamental para a saúde física e mental dos cidadãos,

contribuindo para a redução de doenças crônicas e o aumento da qualidade de vida;

Considerando, ainda, que a realização da postulada reforma deixará este

importante espaço público mais atrativo para o lazer e esporte, servindo de incentivo aos

jovens a se engajarem em atividades positivas, afastando-os, em contrapartida, de

situações de risco e da ociosidade;

Considerando que a requalificação deste espaço público contribuirá para o

sentimento de pertencimento e orgulho da população local, além de valorizar a região.

Considerando ser de indiscutível relevância a atenção de Vossa Excelência

para a importância dessa benfeitoria, que impactará diretamente a qualidade de vida dos

moradores da Vila Mariana.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO JOSÉ DO BARREIRO

Rua Tenente Magalhães, 109 / Centro - São José do Barreiro - SP

CEP.: 12.830-000 — Tel.: (12)3117-1311

contatogcamarasjb.sp.gov.br

Pelo exposto, certo de contar com a sensibilidade e o apoio de Vossa

Excelência para a implementação desta importante medida, apresento, nos termos

regimentais, a presente INDICAÇÃO.

São José do Barreiro, 04 de fevereiro de 2025

0
ti$01  Ver.  no.. -  cio Júnior Inácio
Maurício Taioba) 	CÂMARffi, MUNICIPAL 1

PRO*1 JCOLO PC____  , .
Lig 1(17  i 2n  '-)S-

da S. Franco
Legislativo II